posição da carreira, depois de declarada a improcedência da penalidade, após a 
apuração dos fatos determinantes da suspensão preventiva. 

§ 2º. No caso de ser verificada a procedência da 

penalização, o ato de designação será considerado nulo e o servidor só poderá 
concorrer novamente à progressão, após decorridos 365 (trezentos e sessenta e 
cinco) dias, contados da data subseqüente a do término do cumprimento da 
penalidade. 

Art. 24. O servidor que vier a sofrer pena de 

suspensão, após suspensão preventiva durante a apuração da progressão, 
perderá o direito à mesma, só podendo concorrer novamente à progressão,

[...]

cargo ou com o serviço público municipal. 

§ 2º. Atribuir-se-ão a cada curso os seguintes valores: 

I - 2 (dois) pontos positivos aos de duração de 40 

(quarenta) a 120 (cento e vinte) horas; 

II - 3 (três) pontos positivos aos de duração de 121 

(cento e vinte e uma) a 240 (duzentos e quarenta) horas; 

III - 5 (cinco) pontos positivos aos de duração superior 

a 240 (duzentos e quarenta) horas. 

§ 3º. Os servidores deverão comprovar a participação 
nos cursos, mediante apresentação de cópia autenticada dos certificados de